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Abstrakt

Název: Ověření efektu intervenčního gymnastického posilování na úroveň silových

schopností u osob s postižením míchy

Cíle: Cílem práce je zjistit míru účinnosti nově vytvořeného gymnastického programu

zprostředkovaného probandům online formou, na úroveň silových schopností trupu a

horních končetin osob s poškozením míchy.

Metody: Výzkum má podobu kvaziexperimentu s pretestovým a posttestovým

měřením. Metodami sběru dat se staly terénní testy; jízda na invalidním vozíku 100m na

čas a hod dvoukilovým závažím, doplňkovou metodou ještě online dotazník. Analýza

dat byla zajištěna prostřednictvím deskriptivní statistiky.

Výsledky: Výsledky posttestu ukázaly, že po absolvování šestitýdenního intervenčního

programu, jedinci s postižením míchy zvýšili úroveň své kondice. V prvním terénním

testu došlo sumárně k mírnému procentuálnímu zlepšení o 5,9%. V druhém terénním

testu došlo sumárně ke střednímu procentuálnímu zlepšení o 10,9%. Průměrně se

probandi zlepšili o 8,4%, došlo tedy k mírnému až střednímu zlepšení. Intervenční

program se ukázal jako efektivní především na stimulaci silové složky. Z dotazníkového

šetření vyplynulo, že program byl pro cvičence zábavný.

Klíčová slova: aplikované pohybové aktivity, cvičení, gymnastika, invalidní vozík,

kondice, paraplegie, terénní testy

Abstract:

Title: Stimulation of strength skills through intervation gymnastic program for people

with spinal cord impairment

Objectives: The target of the work is to determine the degree of effectiveness of the

newly created gymnastic program mediated to probands online, to the level of strength

of the upper body and upper limbs of people with spinal cord injury.

Methods: The research will be conducted in the form of a quasi-experiment with pre-

testing and post-testing measuring. Used data collection methods included field testing,

timed 100m dash in a wheelchair and 2kg weight throw and a questionaire. Analysis of

found data has been done via descriptive statistics.

Results: Results of post-testing showed that upon completion of a six-week

interventional program, individuals with spinal cord impairment increased their strength

levels in field tests. In the first field test, there was a slight percentage improvement of

5.9%. In the second field test, there was an overall mean percentage improvement of

10.9%. On average, probands improved by 8.4%, a slight to moderate improvement.

The questionaires also showed that the trainees enjoyed the provided program.

Keywords: Adapted physical activity, condition, exercising, field test, gymnastics,

paraplegia, wheelchair
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1 Úvod

Gymnastika je uvědomělá pohybová činnost, která se zaměřuje na kultivaci

pohybového projevu a držení těla a působí na celkový rozvoj tělesné zdatnosti. Dalším

důležitým faktorem je osvojování si dovedností s kladným prožitkem, což napomáhá

k předpokladu vytvoření trvalého vztahu jak ke gymnastice, tak k pohybu samotnému

(Skopová, Zítko, 2013).

Paraplegie je způsobená poškozením míchy, při které dochází ke ztrátě hybnosti

a citu dolní poloviny těla. Paraplegii dělíme na nízkou a vysokou. Dělení je rozdílné

v míře citlivosti. Při nízké paraplegii člověk úplně nebo částečně ztrácí pohyblivost

dolních končetin, zároveň je ponechán cit v horní části těla, a to od břicha nahoru.

Částečně může být zachován cit i na dolních končetinách. Druhým typem je vysoká

paraplegie. Na rozdíl od nízké, je při vysoké paraplegii úplná ztráta pohyblivosti

dolních končetin a částečná absence pohyblivosti těla. Při této výšce je omezeno

dýchání a kašlání (Kříž, 2019).

Pro jedince s paraplegií je pohyb nesmírně důležitý. Jeden z nejdůležitějších

faktorů, proč by se měl jedinec s poškozením míchy věnovat pohybové aktivitě je, že

většinu dne stráví vsedě. U paraplegiků se proto cvičení zaměřuje na horní polovinu

těla. Tím, že jedinci s poškozením míchy používají horní končetiny k pohybu a

přesunům je nezbytné tuto část těla stále udržovat v kondici, a zároveň kompenzovat

zatížení. Z toho důvodu považuji za důležité nabídnout jedincům s paraplegií vhodnou

formu gymnastického cvičení, aby docházelo k celkové kultivaci pohybového projevu,

rozvoji tělesné zdatnosti a zároveň kompenzaci pohybové zátěže formou uvolnění.

V teoretické části bakalářské práce shrnuji informace z anatomie týkající se

míšního poranění. Dále se věnuji pohybovým aktivitám u jedinců s paraplegií a

gymnastice.

Téma bakalářské práce mne oslovilo po osobních zkušenostech z léčebných

lázní Jáchymov, kde jsem asistovala jedincům s poraněním míchy. Jedince jsem

doprovázela na procedury a cvičení s fyzioterapeuty. Natolik mne to oslovilo, že jsem

se rozhodla sestavit intervenční program pro jedince s poraněním míchy. Původní záměr

výzkumu měl probíhat prezenční formou v Centru Paraple, kromě terénních testů měl

být využit k testování i přístroj Bodystat quadscan 4000+, který dokáže důkladně
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analyzovat složení lidského těla a jednotlivé tělesné komponenty probandů. Bohužel

kvůli pandemii musel být výzkum přizpůsoben vládním opatřením. Proto se intervenční

program konal formou online. I přes tyto komplikace se povedlo celý výzkum realizovat

a dokončit.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika páteře, míchy a mozku

Pro správné pochopení tématu je třeba důkladně vymezit termíny spojené

s paraplegiky, protože jsou ústředním tématem této práce. Čihák (2016) uvádí, že

nervová soustava se z anatomického hlediska dělí na centrální nervovou soustavu a na

periferní nervovou soustavu. Do první zmíněné patří mozek a mícha. Do periferní

nervové soustavy naopak spadá dvanáct párů mozkových a jednatřicet párů míšních.

Nervová soustava je nejdůležitějším řídícím centrem.

2.1.1 Anatomie

Anatomie páteře

Jedinci s paraplegií, kteří jsou zároveň probandi experimentálního šetření, jsou

odkázáni na invalidní vozík následkem poranění nebo úrazu páteře. Pochopení

problematiky fungování páteře a možných poranění, je určující pro vymezení teoretické

části práce.

Páteř je pružná osa celé kostry. Její hlavní funkcí je funkce opěrná, zároveň je

pro člověka důležitá jakožto kostěné pouzdro chránící míchu. Je tvořena jednotlivými

obratli, které jsou navzájem pevně, ale zároveň pohyblivě spojeny. Páteř se skládá ze

sedmi krčních obratlů, dále pak z obratlů hrudních, kterých je dvanáct. Pět obratlů, které

ji tvoří, nazýváme bederními, dalších pět obratlů jsou obratle křížové, které srůstají

v kost křížovou. Na podobném principu funguje čtyři až pět obratlů kostrčních, které

srůstají v kostrč. Z hrudní páteře vybíhá dvanáct párů žeber, které se dělí na žebra

pravá, kterých je sedm párů a připojují se přes chrupavku ke kosti hrudní, a na žebra

nepravá. Ty jsou spojeny chrupavkou k výše uloženým pravým žebrům. Žebra se poté

dělí ještě na žebra volná, kterých máme dva páry, jenž končí mezi svaly břišní stěny.

Všechny tyto komponenty: hrudní obratle, žebra a hrudní kost nám tvoří hrudník, který

nám slouží k ochraně životně důležitých orgánů. Páteř je dvojesovitě zakřivená dozadu.

Tento jev nazýváme kyfóza. Zakřivení směrem dopředu se naopak nazývá lordóza

(Čihák, 2011).
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Obrázek 1: Zobrazení páteře

Jak uvádí Čihák (2011), obratle jsou složeny z těla, oblouku a výběžku. Tedy

až na obratle zvané atlas a axis, což je první a druhý obratel. Atlas nemá tělo a jeho tvar

je ve tvaru prstýnku, tento obratel nám umožňuje kývavý pohyb hlavy. Axis je druhý

obratel, který je spojený kloubně s předním obloukem atlasu a to přes kuželovitý

výběžek. Čepovec nám umožňuje otáčení hlavy. Ostatní obratle jsou zvláštní tím, že se

jejich těla zvětšují tím více, čím jsou dále od hlavy. Největšími obratli jsou obratle

bederní. Každý obratel je vystlán tak zvanou meziobratlovou ploténkou. Jedná se o

pružné chrupavčité destičky, které spojují jednotlivé obratle. Obratlový prostor tvoří

páteřní kanál, který slouží jako ochrana pro míchu, která je zde uložena. Výše popsané

je pak dobře vidět na obrázku č. 2.

Obrázek 2: První obratel Atlas
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Anatomie míchy


[…]


Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS

v rámci bakalářské práce s názvem Vliv intervenčního gymnastického posilování na úroveň

silových schopností u osob s postižením míchy.

Výzkum bude probíhat v Centrum Paraple.

Projekt bude probíhat v období: 5/2021-7/2021

V projektu nebude využita žádná finanční podpora.

Cílem výzkumného projektu je: stimulace silových schopností horní poloviny těla

prostřednictvím intervenčního programu s prvky gymnastického posilování.

Způsob zásahu bude neinvazivní. Jedná se o typ posilovacího cvičení.

Časová náročnost projektu: intervenční program bude probíhat od 5/2021-6/2021, po dobu šesti

týdnů.

Skupina bude intervenována 6 týdnů, 2x týdně po dobu 30minut formou individuálního cvičení.

Výzkum bude mít povahu experimentu se vstupním (pretest) a výstupním (posttest) měřením.

Budete měřeni terénními testy, ve kterém se bude jednat o jízdu 100m na čas na invalidním

vozíku a hod 2kg závažím. Své výsledky uvedete do anonymního dotazníku určeného pro

získání výsledků, který Vám bude zaslán e-mailem. Naměřené jednotky budou použity v rámci

bakalářské práce.

Intervenční program budete absolvovat individuálně dle předtočených videí, které Vám budou

každý týden zaslány. Intervenční program bude zahájen zahřívacím cvičením, uvolněním a

protažením, poté bude následovat hlavní část – všestranné gymnastické posilování, zaměřené na

horní polovinu těla. Účastníky bude do týmu vybírat vedoucí pohybového úseku centra Paraple,

na základě doporučení sportovního lékaře.

Intervenční program a jeho vhodnost pro dané probandy zkontroluje Mgr. Sylvie Dundáčková,

jméno zodpovědného odborného pracovníka – (pohybový terapeuti: Anna Svobodová nebo

Milan Šlouf),

Abychom se vyvarovali přetrénování, nebo bolesti každou cvičební jednotku zahájíme a

ukončíme protažením. Možné riziko výzkumného projektu je přetrénování, které je

minimalizováno náročností cviků a dobou cvičební jednotky.

Cvičební jednotka je zaměřená na horní část trupu.

Do programu budou zapojeni jedinci s paraplegií, kteří se pohybují na mechanickém vozíku, a

kteří nemají akutní zejména infekční onemocnění. Výzkum bude realizován v souladu

s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude zlepšení a stimulace svalové síly horních

končetin a trupu, které může mít pozitivní vliv na tělesné parametry.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit elibeli98@seznam.cz

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Ochrana osobních dat: Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v

souladu s pravidly vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019

Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje - jméno a

příjmení, věk, naměřená data výše uvedenými metodami - které budou bezpečně uchovány na

heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve

svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví

účastníci nebyli rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků

výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě

v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány

žádné fotografie, audionahrávky ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Eliška Belicová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Eliška Belicová

Podpis:………………………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto

informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................