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Bakalářská práce z oblasti aplikovaných pohybových aktivit, je věnována problematice

gymnastického posilování pro jedince s poškozením míchy.

Bakalantka v teoretické části práce popisuje témata, která korespondují s obsahem praktické

části práce; charakteristika a anatomie páteře a míchy, význam pohybových aktivit u osob

s postižením (OSP) a gymnastické programy pro OSP. V teoretické části práce autorka

poskytuje vhled do problematiky prostřednictvím odborného textu, chybí však větší

provázanost mezi autory a vlastní zhodnocení obsaženého textu.

Cílem práce je zjistit předem stanovenou míru účinnosti nově vytvořeného gymnastického

programu zprostředkovaného probandům online formou, na úroveň silových schopností trupu

a horních končetin osob s poškozením míchy. Studentka analyzovala teoretická východiska a

vlastní zkušenosti z gymnastického posilování a z pohybových aktivit OSP, která uplatnila při

tvorbě intervenčního programu. I přes nepřízeň okolností spojených s vládním omezením, se

bakalantce podařilo navázat spolupráci s Centrem Paraple a ověřit nově vytvořený intervenční

program, který probíhal online formou, prostřednictvím natočených videí. Ověření

intervenčního programu bylo realizováno terénními testy, ty probandi absolvovali v domácích

podmínkách. Doplňkovou metodou testování se stal online dotazník.

Rozsah literatury i rozsah práce splňuje formální náležitosti, které jsou na bakalářskou práci

kladeny. Bibliografické citace jsou konstantní, seznam citací v závěru práce odpovídá

požadavkům norem. Použité metody (online dotazník, kvaziexperiment) jsou adekvátní

vzhledem k povaze výzkumu. Analýza dat je přehledně řešena prostřednictvím tabulek a grafů.

Práce je psána kultivovaným jazykem. Stylistická úroveň je v souladu s požadovanou

strukturou práce.

Autorka přistupovala k závěrečné práci svědomitě, samostatně, s pravidelnou komunikací s

vedoucí práce a svým přístupem projevovala orientaci v řešené problematice. Po formální

stránce nevykazuje práce závažnějších pochybení. Práce splňuje všechny náležitosti kladené na

tento typ závěrečné práce.

Autorka prokázala zaujatost a trpělivost při komunikaci s probandy a s vedením Centrem

Paraple. Dokázala přesměrovat svůj původní záměr a zorientovat se v online prostředí. Oceňuji

vlastní tvůrčí práci, která je přidanou hodnotou závěrečné práce.

Doporučuji bakalářskou práci k práci k obhajobě.
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